
REGISTRO GENERALE N. 306 del 08/11/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 08/11/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 97 del 08/11/2020 
PROPOSTA N. 396 del 08/11/2020 

 
OGGETTO: SERVIZI DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TARI ANNO 2020 -  

SALDO COMPETENZE PER PROCESSO DI POSTALIZZAZIONE 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 58 del 30.06.2016 ad oggetto: " ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO 

ESECUTIVO DI COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 

388/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001", 

immediatamente esecutiva con la quale venivano attribuite al sottoscritto dott. Luigi Minonne le funzioni di 

Responsabile di servizio Settore 2° Economico Finanziario, con potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

CONSIDERATO, per l’effetto: 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la convenzione sottoscritta con Postel S.p.A. – Gruppo Poste Italiane, per le attività di 

postalizzazione inerenti la riscossione delle entrate TARI per l’anno 2018, a prezzi e condizioni 

favorevoli per l’Ente, in virtù della quale sono state svolte anche una serie di attività ulteriori, 

secondo processi di avanzata tecnologia (servizio di pre-processing, servizio stampa e servizio di 

imbustamento e postalizzazione); 

- il rinnovo della convenzione sottoscritta con Postel S.p.A. – Gruppo Poste Italiane, per le attività di 

postalizzazione inerenti la riscossione delle entrate TARI per l’anno 2019, a prezzi e condizioni 

favorevoli per l’Ente, in virtù della quale sono state svolte anche una serie di attività ulteriori, 

secondo processi di avanzata tecnologia (servizio di pre-processing, servizio stampa e servizio di 

imbustamento e postalizzazione) per un  importo pari ad € 3.766,78; 

- la successiva Determinazione R.G. n. 153/2019, con la quale  si disponeva di liquidare e pagare, a 

saldo in relazione ai servizi di cui trattasi, per l’anno 2019, in favore della Società medesima e delle 

Società del Gruppo per i rispettivi servizi di competenza, la somma dovuta, di cui alle fatture in atti, 

autorizzando l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare appositi bonifici secondo le coordinate bancarie 

indicate negli stessi documenti contabili;  

- nei suoi contenuti integrali, la Determinazione R.G. n. 196/2020, ad oggetto: "AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE DELLA TARI E PROCESSO DI 

POSTALIZZAZIONE GRUPPO POSTE ITALIANE PER L’ANNO 2020." con la quale si è 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 08/11/2020 

proceduto, tra l'altro, all’affidamento diretto dei servizi di postalizzazione relativi alla riscossione 

delle entrate TARI per l’anno 2020; 

 

DATO ATTO CHE: 

- per lo svolgimento del servizio di cui trattasi – processo di postalizzazione TARI 2020, l’Ufficio 

Tributi ha stimato la necessità dell’invio di fatture entro n. 2.499, composte da n. 1 foglio lettera, n. 1 

foglio fattura, n. 3 F24 rate, n. 1 F24 unica soluzione, stampa in bianco e nero, oltre la necessità 

dell’invio di fatture entro n. 2.499, composte da n. 1 foglio lettera, n. 1 foglio fattura, n. F24 rata a 

saldo; 

- la Società ha riscontrato tale richiesta, confermando, per le brevi, il preventivo di spesa elaborato per 

l'anno 2019 sulla base delle caratteristiche del servizio, comprendente i due invii 

- a detto preventivo, la Società aveva allegato anche relativa proposta contrattuale OMF-20/13134 

datata 19 giugno 2020,che si intende prorogata fino alla data del 31.12.2020;  

VERIFICATA la regolarità della prestazione eseguita correttamente da Postel S.p.A. a supporto degli uffici 

comunali,  anche in rapporto alla delicatezza e complessità degli interventi da eseguirsi da parte dell’Ente, 

relativi a tutti gli adempimenti tecnici, organizzativi ed informatici necessari per una corretta gestione delle 

novità introdotte dalla legislazione nazionale in materia di tributi comunali; 

DATO ATTO che per la procedura di cui al presente provvedimento, a norma della vigente legislazione, 

presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è 

stato acquisito il seguente  C.I.G. : ZEA2D71678; 

VISTE: 

 le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori; 
 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Fattura n. 2020111459 del 18.08.2020, Prot. n. 7615/2020, dell’importo complessivo di € 

1.375,78, emessa da Postel S.p.A. - Società con socio unico per il Servizio Stampa Printel Lettere 

B/N, in atti;  

- la Fattura  n. 8720091158 del 06.11.2020, Prot. n. 10573/2020, dell’importo complessivo di € 

2.082,40, emessa da Poste Italiane S.p.A. per il Servizio di postalizzazione, in atti; 

 

RITENUTO: 

- di dover provvedere al riguardo, liquidando e pagando, a saldo in relazione al servizio di cui trattasi 

per l’anno 2020, la complessiva somma di €. 3.458,18 in favore delle Società sopra richiamate; 

- di dare atto che la spesa  trova imputazione sul Cap. 154 del Bilancio armonizzato 2020 - 2022, 

annualità 2020, ove risulta regolarmente impegnata - Imp. 519/2020; 

- di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare apposito bonifico in favore di dette Società 

secondo le coordinate bancarie indicate nei documenti contabili, conservati in atti; 

 

      D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di liquidare e pagare, a saldo in relazione ai servizi di cui trattasi, per l’anno 2020, la complessiva 

somma di €. 3.458,18, di cui alle fatture in atti, in favore delle Società di cui in premessa 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 306 del 08/11/2020 

autorizzando l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare appositi bonifici secondo le coordinate bancarie 

indicate negli stessi documenti contabili;  

3. Di dare atto che la spesa  trova imputazione sul Cap. 154 del Bilancio armonizzato 2020 - 2022, 

annualità 2020, ove risulta regolarmente impegnata - Imp. 519/2020 ; 

4. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare apposito bonifico in favore di dette Società 

secondo le coordinate bancarie indicate nei documenti contabili, in conformità con quanto disposto 

dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e dello split payment; 

5. Di stabilire che i suindicati soggetti sono tenuti ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il 

presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della legge n. 212/2012; 

8. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel rispetto della vigente normativa 

sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 396 del 08/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MINONNE LUIGI in data 08/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 396 del 08/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 08/11/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 537 

Il 08/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 306 del 08/11/2020 con oggetto: 

SERVIZI DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TARI ANNO 2020 -  SALDO 

COMPETENZE PER PROCESSO DI POSTALIZZAZIONE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MINONNE LUIGI il 08/11/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


